

RECEITAS	Previsao Inicial	Previsao Atualizada (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I)	74.545.000,00	74.901.686,11	11.399.985,63	15,21	22.777.454,30	30,40	52.124.231,81
RECEITAS CORRENTES							
receita tributaria							
impostos	5.900.000,00	5.900.000,00	870.448,84	14,75	1.873.616,21	31,75	4.026.383,79
taxas	1.102.500,00	1.102.500,00	63.051,62	5,71	111.288,76	10,09	991.211,24
contribuicao de melhoria	250.000,00	250.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	250.000,00
receita de contribuicoes							
contrib.p/o custeio do serv.de iluminacao publica	460.000,00	460.000,00	63.707,73	13,84	132.867,38	28,88	327.132,62
receita patrimonial							
receitas imobiliarias	150.000,00	150.000,00	27.018,12	18,01	54.036,24	36,02	95.963,76
receitas de valores mobiliarios	566.000,00	573.620,00	43.866,37	7,64	54.502,38	9,50	519.117,62
receita de servicos							
receita de servicos	4.090.000,00	4.090.000,00	714.036,19	17,45	1.340.492,74	32,77	2.749.507,26
transferencias correntes							
transferencias intergovernamentais	47.318.800,00	47.345.288,86	7.766.940,77	16,40	16.560.852,78	34,97	30.784.436,08
transferencias de convenios	485.000,00	485.000,00	126.710,85	26,12	161.294,40	33,25	323.705,60
outras receitas correntes							
multas e juros de mora	390.000,00	393.010,16	40.486,31	10,30	93.193,28	23,71	299.816,88
indenizacoes e restituicoes	90.000,00	112.459,12	48.864,04	43,45	62.459,12	55,53	50.000,00
receita da divida ativa	567.700,00	696.085,92	148.613,30	21,34	370.217,24	53,18	325.868,68
receitas correntes diversas	1.210.000,00	1.218.171,42	134.171,78	11,01	182.291,36	14,96	1.035.880,06
RECEITAS DE CAPITAL							
operacoes de credito							
operacoes de credito internas	1.600.000,00	1.600.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.600.000,00
alienacao de bens							
alienacao de bens moveis	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
alienacao de bens imoveis	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000.000,00
transferencias de capital							
transferencias de convenios	9.345.000,00	9.505.550,63	1.352.069,71	14,22	1.780.342,41	18,72	7.725.208,22
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (II)							
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	74.545.000,00	74.901.686,11	11.399.985,63	15,21	22.777.454,30	30,40	52.124.231,81
OPERACOES DE CREDITO/ REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operacoes de Credito Internas							
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operacoes de Credito Externas							
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	74.545.000,00	74.901.686,11	11.399.985,63	15,21	22.777.454,30	30,40	52.124.231,81
DEFICIT (VI)					0,00		
TOTAL (VII) = (V + VI)	74.545.000,00	74.901.686,11	11.399.985,63	15,21	22.777.454,30	30,40	52.124.231,81
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES(utilizados para cred.adicionais)					0,00		
superavit financeiro					0,00		
reabertura de creditos adicionais					0,00		

MUNICIPIO DE IPERO											
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA											
BALANCO ORCAMENTARIO											
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL											
Periodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2013 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL											
RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)											CONAM
											R\$ 1,00
DESPESAS	Dotacao Inicial (d)	Creditos Adicionais (e)	Dotacao Atualizada (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS EXECUTADAS				SALDO (f-(g+h))	
				No Bimestre	Ate o Bimestre	DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (h)	% ((g+h)/f)		
						No Bimestre	Ate o Bimestre (g)				
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (VIII)	74.545.000,00	0,00	74.545.000,00	14.102.570,45	38.336.721,04	11.233.115,25	18.587.423,72	0,00	24,93	55.957.576,28	
DESPESAS CORRENTES											
pessoal e encargos sociais	27.623.000,00	0,00	27.623.000,00	4.976.941,38	8.985.177,53	4.996.715,14	8.982.078,55	0,00	32,51	18.640.921,45	
outras despesas correntes	25.982.000,00	1.206.000,00	27.188.000,00	6.918.563,60	17.801.965,90	5.065.784,23	7.727.357,20	0,00	28,42	19.460.642,80	
DESPESAS DE CAPITAL											
investimentos	19.699.000,00	-1.390.000,00	18.309.000,00	2.133.910,69	10.764.557,97	1.092.790,43	1.717.879,52	0,00	9,38	16.591.120,48	
amortizacao / refinanciamento da divida	481.000,00	570.000,00	1.051.000,00	73.154,78	785.019,64	77.825,45	160.108,45	0,00	15,23	890.891,55	
RESERVA DE CONTINGENCIA OU RESERVA DO RPPS											
reserva de contingencia ou reserva do r	760.000,00	-386.000,00	374.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	374.000,00	
DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX)											
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII + IX)	74.545.000,00	0,00	74.545.000,00	14.102.570,45	38.336.721,04	11.233.115,25	18.587.423,72	0,00	24,93	55.957.576,28	
AMORTIZACAO DA DIVIDA/ REFINANCIAMENTO(XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortizacao da Divida Interna											
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortizacao da Divida Externa											
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X + XI)	74.545.000,00	0,00	74.545.000,00	14.102.570,45	38.336.721,04	11.233.115,25	18.587.423,72		24,93	55.957.576,28	
SUPERAVIT (XIII)							4.190.030,58				
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	74.545.000,00	0,00	74.545.000,00	14.102.570,45	38.336.721,04	11.233.115,25	22.777.454,30		30,55	51.767.545,70	

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE  
 Data da emissao 07/JUN/2013 e hora de emissao 14:26

Nota: Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. No encerramento do exercicio, as despesas nao liquidadas inscritas em Restos a Pagar nao processados sao tambem consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparencia, as despesas executadas estao segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forza do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.

-----  
CN-SIFPM	MUNICIPIO DE IPERO	CONAM
	RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA	
	BALANCO ORCAMENTARIO	
	ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
	Periodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2013 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL	
RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)	R\$ 1,00	
-----

\_\_\_\_\_  
MARIA APARECIDA ROSA  
CONTADORA  
CPF-CRC 1SP130647

\_\_\_\_\_  
VANDERLEI POLIZELI  
PREFEITO MUNICIPAL  
CPF-110.480.198-10

\_\_\_\_\_  
VERA LUCIA ROSA FERNANDES  
SECRETARIA DE ADM. E FINANÇAS  
CPF-105.985.078-84

